АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                    с. Донское
О конкурсе среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни

В целях совершенствования системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни в 2021 году.
2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы                       по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни.
3. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии                         по организации и проведению конкурса среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить       на начальника отдела по профилактике терроризма и правонарушений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, исполняющего обязанности заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Ахтырец Л.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем  размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.trunovskiy26raion.ru
Исполняющий обязанности

Главы Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    А.В. Чернышов
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

        постановлением администрации

        Труновского муниципального округа

        Ставропольского края

                                                                      от                                 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни

1. Общие положения

1.1. Конкурс среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – территориальные управления) на лучшую организацию работы                           по профилактике наркомании и здорового образа жизни проводится в целях реализации решения антинаркотической комиссии в Ставропольском крае        от 24.09.2020 года.

1.2. Настоящее положение определяет условия проведения конкурса          и порядок определения победителей.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса - совершенствование системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.

2.2. Основные задачи конкурса:

-
создание условий для сокращения распространения наркомании             и незаконного оборота наркотиков, а также связанных с ними  правонарушений в Труновском муниципальном округе Ставропольского края;

-
осуществление межведомственного взаимодействия в организации антинаркотической работы в Труновском муниципальном округе Ставропольского края;

-
вовлечение и принятие активного участия общественности в процессе формирования негативного отношения к злоупотреблению наркотиками             и психотропными веществами, пропаганда здорового образа жизни;

-
формирование и внедрение эффективных методик и технологий профилактики наркомании, направленных на повышение распространенности в обществе позитивных жизненных ценностей, формирование нравственного иммунитета к потреблению наркотиков;

 организации антинаркотической работы на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.

3.
Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются территориальные управления.

4. Условия участия в конкурсе

4.1. Организатором конкурса является администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела социального развития, опеки и попечительства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
4.2. Для участия в конкурсе территориальные управления представляют в конкурсную комиссию по организации и проведению конкурса среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни  (далее – конкурсная комиссия) конкурсную работу, которая состоит из следующей конкурсной документации:
-
заявки на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1              к настоящему положению;
-
информационный материал для участия в конкурсе объёмом не более         10 страниц (размер шрифта 14, Times New Roman) в печатном виде в соответствии с требованиями согласно приложению 2 к настоящему положению.
       4.3. Конкурсная документация направляется руководителем территориального управления в конкурсную комиссию.
       4.4. Срок подачи документов до 1 октября 2021 года.

5. Порядок проведения конкурса

        5.1. Вся конкурсная документация рассматривается конкурсной комиссией.

        5.2. Пакет конкурсной документации подлежит процедуре предварительной оценки, которая подразумевает проверку наличия всех необходимых документов и соответствие их требованиям, предъявляемым к оформлению заявки. Предварительная оценка проводится конкурсной комиссией.
        5.3. Конкурсная документация, прошедшая процедуру предварительной оценки, подлежит оценке конкурсной комиссией в соответствии со следующими критериями:
          5.3.1. Количество информационно-пропагандистских материалов для обеспечения информированности населения о работе территориального управления по противодействию распространения наркомании, о негативном воздействии наркотиков на организм человека:
        - наличие публикаций антинаркотической направленности  (информационные сообщения: пресс-релизы, новости, анонсы, размещенные на официальном сайте органа местного самоуправления, в официальных аккаунтах Главы и администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, опубликованные в официальных СМИ Труновского муниципального округа («Нива», «Труновский вестник») – 1 балл за каждую публикацию,
             - наличие наружной рекламы – 2 балла.
             5.3.2. Межведомственный подход к организации выявления лиц, в том числе подростков и молодежи, допускающих немедицинское употребление наркотических средства и психотропных веществ – 1 балл за каждый совместный рейд с сотрудниками полиции или субъектами профилактики в целях выявления лиц, в том числе подростков и молодежи, допускающих немедицинское употребление наркотических средства и психотропных веществ.
5.3.3. Межведомственный подход к реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение спроса на наркотики – 1 балл за участие в каждой операции, акции и ином мероприятии антинаркотической направленности совместно с сотрудниками полиции или субъектами профилактики.
5.3.4. Взаимодействие территориальных управлений с правоохранительными органами по вопросам выявления и уничтожения очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества -1 балл за каждый совместный рейд с сотрудниками полиции.
5.3.5. Результативность мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, с привлечением казачества, общественности – 5 баллов за каждый выявленный и уничтоженный очаг.
5.3.6. Количество общественных организаций и лиц, не входящих в состав организаций (пенсионеры, домохозяйки, индивидуальные предприниматели, волонтеры) активно работающих на территории поселения по вопросам, связанным с профилактикой наркомании – 1 балл за каждую организацию и 1 балл за каждое лицо.
5.3.7. Наличие плана работы по профилактике наркомании, результаты его реализации  – 2 балла.
5.3.8. Презентация наиболее значимых мероприятий, направленных на профилактику наркомании – 2 балла за наличие презентации.
5.4. Решение комиссии принимается большинством голосов и не пересматривается. Заявки не рецензируются. Материалы, поданные на конкурс, не возвращаются.

5.5. Система оценки конкурсных работ – бальная шкала оценки.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. Победители конкурса определяются решением конкурсной комиссии в соответствии с критериями согласно пункту 5.3 настоящего положения. Решение комиссии о выборе победителей конкурса оформляется протоколом.

   6.2. Победители конкурса награждаются дипломами I, II, III степени за участие, а также памятными призами.

7. Финансирование

 7.1. Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств,  предусмотренных на реализацию подпрограммы «Гармонизация межнациональных и этноконфессиональных отношений, профилактика правонарушений и наркомании в Труновском муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 30.12.2020 № 93-п.
Приложение 1

к Положению о конкурсе среди
территориальных управлений администрации

Труновского муниципального округа
 Ставропольского края
 на лучшую организацию работы
 по профилактике наркомании
 и пропаганде здорового образа жизни

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни

	1
	Наименование участника конкурса

	2
	Юридический адрес, телефон, факс, e-mail

	3
	Название плана, направленного на профилактику наркомании

	4
	Приложение (информационные материалы)

Подпись

Дата

Приложение 2
к Положению о конкурсе среди
территориальных управлений администрации

Труновского муниципального округа
 Ставропольского края
 на лучшую организацию работы
 по профилактике наркомании
 и пропаганде здорового образа жизни
ТРЕБОВАНИЯ К ИНФОРМАЦИОННЫМ МАТЕРИАЛАМ
для участия в конкурсе среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни

	1.
	Краткая аналитическая записка по наркотической ситуации, статистические данные, результаты социологических исследований за предыдущий календарный год (при наличии)

	2.
	Наличие информационно-пропагандистских материалов для обеспечения информированности населения о работе территориального управления по противодействию распространения наркомании, о негативном воздействии наркотиков на организм человека

	3.
	Межведомственный подход к организации выявления лиц, в том числе подростков и молодежи, допускающих немедицинское употребление наркотических средств и психотропных веществ

	4.
	Наличие плана работы по профилактике наркомании

	5.
	Результаты реализации плана работы по профилактике наркомании

	6.
	Межведомственный подход к реализации   профилактических мероприятий, направленных на снижение спроса на наркотики

	7.
	Взаимодействие территориальных управлений с правоохранительными органами по вопросам выявления и уничтожения очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества

	8.
	Результативность мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, с привлечением казачества, общественности

	9.
	Презентация наиболее значимых мероприятий, направленных на профилактику наркомании

	10
	Наличие общественных организаций и лиц, не входящих в состав организаций (пенсионеры, домохозяйки, индивидуальные предприниматели, волонтеры, студенты), активно работающих на территории поселения по вопросам, связанным с профилактикой наркомании

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                                                                   Труновского муниципального округа                                                                   Ставропольского края

от                                             №

С О С Т А В

конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса среди территориальных управлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни

	Ахтырец Любовь

Николаевна

	начальник отдела по профилактике терроризма и правонарушений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, исполняющий обязанности заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, председатель конкурсной комиссии

	Ярыгина Инна

Алексеевна

	начальник Отдела культуры администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Лукова Наталья

Егоровна

	начальник отдела социального развития, опеки   и попечительства Труновского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии

	Гривенко Сергей

Васильевич

	председатель Комитета по физической культуре и спорту администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края

	Гооге Татьяна

Владимировна

	врач нарколог-психиатр государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Труновская районная больница» (по согласованию)

	Маслова Юлия

Васильевна

	методист по работе с молодежью муниципального казенного учреждения «Методический центр Труновского муниципального округа»

	Пыхтин Алексей

Владимирович

	оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Труновскому району

(по согласованию)